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förmånssystem behöver förnyas. 
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Ministeriets tjänsteinlägg utgår från att balanseringen av den offentliga ekonomin genomförs 
så att befolkningen förblir arbetsförmögen och handlingskraftig och ojämlikheten inte ökar. 
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T I L L  L Ä S A R E N

Social- och hälsovårdsministeriet (SHM) publicerar första gången ett tjänsteinlägg. I 
 tjänsteinlägget lyfter ministeriet fram de mest centrala utmaningarna i verksamhets-
miljön inom ministeriets förvaltningsområde och presenterar hur de kan lösas under nästa 
regeringsperiod.

Befolkningens åldrande, ojämlikhetsutvecklingen och de försämrade utsikterna för den 
offentliga ekonomin efter de senaste kriserna medför betydande utmaningar för social- 
och hälsovårdsministeriets förvaltningsområde under den kommande regeringsperioden.

Ministeriets tjänsteinlägg utgår från att balanseringen av den offentliga ekonomin 
genomförs så att befolkningen förblir arbetsförmögen och handlingskraftig och ojämlik-
heten inte ökar. Detta förutsätter ett starkt sektorsövergripande samarbete samt att delak-
tighet, välfärd och hälsa beaktas på bred front i det samhälleliga beslutsfattandet. Genom 
att stödja det civila samhället och se till att alla hålls med skapar man en grund för säker-
het i samhället och förverkligandet av demokratin.

Tjänsteinlägget fördjupar SHM:s arbete kring framtidsöversikter som publicerades 
hösten 2022.

Februari 2023

Veli-Mikko Niemi 
kanslichef
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1 Hållbar välfärd

Den finländska välfärdsmodellen har enligt många indikatorer varit både effektiv och 
 ekonomiskt hållbar i en internationell jämförelse. Våra sociala utgifters andel av bruttona-
tionalprodukten ligger något över eU:s medelnivå medan till exempel utgifterna för hälso- 
och sjukvården är lägre än i de övriga nordiska länderna eller eU.

Vår välfärdsmodell med goda grunder och genomslagskraft samt den reform av social- 
och hälsovården som genomförts skapar goda möjligheter att lösa utmaningarna. För att 
lösa dem förutsätts dock effektiva åtgärder på både kortare och längre sikt.

Social- och hälsovårdsministeriet arbetar aktivt för att främja de nationella målen i det 
 globala samarbetet och eU-samarbetet och stärker sin förhandspåverkan. Utvecklingen 
i den internationella verksamhetsmiljön och eU:s verksamhetsmiljö har en väsentlig 
 inverkan på de nationella verksamhetsmöjligheterna. 

Under den kommande regeringsperioden betonar social- och hälsovårdsministeriet 
 behovet av konkreta åtgärder för att trygga människors hälsa, välfärd samt arbets- och 
funktionsförmåga på ett ekonomiskt hållbart sätt.

1.1 Tryck på vårt system till följd av de ökade 
servicebehoven och de ekonomiska ramvillkoren

Redan före pandemin förekom det utmaningar i tillgången till och genomförandet av 
tjänster, vilket under flera år har motiverat behovet av en social- och hälsovårdsreform. 
Under coronakrisen ökade servicebehovet särskilt inom tjänsterna för barn, unga och 
familjer. även i fråga om vård av sjukdomar, mentalvårds- och missbrukartjänster, tjänster 
för äldre som tillhandahålls i hemmet samt tjänster som upprätthåller och stöder arbets- 
och funktionsförmågan har en vård-, service- och rehabiliteringsskuld ackumulerats.

Det finns risk för att människors allt svårare livssituationer och utmaningar med hälsan 
kommer att synas i form av en sektorsövergripande ökning av servicebehovet, försämrad 
arbets- och funktionsförmåga, ökade förmåner och utgifter för invalid- och sjukpensioner 
samt en ökad ojämlikhet mellan olika befolkningsgrupper.
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Utöver reformen av tjänsterna behöver även förmånssystemet förnyas. Målet med den 
reform av den sociala tryggheten som pågått under två riksdagsperioder är ett system 
som fokuserar på människan och som ökar den sociala hållbarheten och välfärden, där 
samordnade tjänster och förmåner flexibelt stöder människors vardag i olika livssitua-
tioner och livsskeden. I reformen eftersträvas ett system som är tydligt och begripligt för 
människan och som främjar jämlikhet.

	y åtgärderna för att balansera den offentliga ekonomin ska genomföras så att 
de inte försämrar befolkningens hälsa och välfärd och därmed ökar kostna-
derna för hälsa och välfärd i framtiden. åtgärderna får inte heller äventyra 
arbetsmarknadens funktion genom att försvaga befolkningens arbets- och 
funktionsförmåga. 

	y Lösningarna för att balansera den offentliga ekonomin ska bedömas på 
 välfärdsekonomiska grunder: med beaktande av åtgärdernas ekonomiska, 
sociala och ekologiska effekter.

Underskottet i den offentliga ekonomin och prognosen om en svag ekonomisk utveck-
ling fastställer ramvillkoren för de åtgärder som ska vidtas under den kommande reger-
ingsperioden i syfte att säkerställa befolkningens välfärd, hälsa och säkerhet samt stärka 
den offentliga ekonomin. en ekonomi som uppvisar ett underskott i kombination med 
effekterna av inflationen kan medföra en risk för att ekonomin hamnar i en recession och 
 ojämlikhetsutvecklingen stärks.

1.2 Den förändrade befolkningsstrukturen har stor 
betydelse för nationalekonomin

Befolkningen åldras snabbt och fortsätter att åldras under de följande årtiondena. I 
 Finland har nativiteten sjunkit kraftigt sedan 2010-talet och är nu rekordlåg. Invandringen 
är inte tillräcklig för att kompensera den åldrande befolkningen. Arbetskraften och befolk-
ningen kommer att börja minska i mitten av århundradet. Samtidigt ökar de äldres andel 
av befolkningen.

enligt Statistikcentralens befolkningsprognos kommer antalet personer som fyllt 85 år att 
fördubblas jämfört med nuläget före 2035. Detta ökar behovet av social- och hälsovårds-
tjänster och samtidigt ökar behovet av personal som arbetar inom dem.

Den åldrande befolkningen utgör en särskild utmaning för den offentliga ekonomins håll-
barhet. Pensionsutgifterna samt utgifterna för hälso- och sjukvård och omsorg för äldre 
kommer att öka avsevärt under de kommande åren (figur 1). enbart servicebehovet inom 
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social- och hälsovården har uppskattats öka med cirka en procentenhet varje år under 
2020-talet. Detta är med tanke på den offentliga ekonomin som helhet en stor tilläggsut-
gift när man beaktar att social- och hälsovårdens utgifter redan nu uppgår till över 20 mil-
jarder euro per år.

Figur 1. Uppskattning av utgifterna för den sociala tryggheten 2019–2050, realtillväxt, index 2019=100. 
Källa: THL, Some-modellen (långsiktig prognosmodell för utgifterna för den sociala tryggheten)

Samtidigt som det tryck de ökade utgifterna orsakar ökar minskar befolkningen i arbetsför 
ålder, vilket innebär en försämrad försörjningskvot och utmaningar med att finansiera av 
systemet för social trygghet. (Figur 2). Detta påverkar också social- och hälsovårdsperso-
nalens tillräcklighet i och med att branscherna konkurrerar sinsemellan om både personer 
att utbilda och anställda. Samtidigt ökar det ökade servicebehovet behovet av social- och 
hälsovårdspersonal. Finansministeriet har uppskattat att hållbarhetsunderskottet kommer 
att vara cirka 3 procent i förhållande till BNP, det vill säga cirka 9 miljarder euro, på 2026 års 
nivå (FM hösten 2022).
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Figur 2. Försörjningskvot 1990–2070, utfall 1990–2021 och prognos från och med 2022.  
Källa: Statistikcentralen.

Frågor som måste avgöras är huruvida finansieringsbasen är tillräcklig, hur behovet av 
 service och stöd kan påverkas samt tillgången på personal och personalens varaktighet. 
För att svara på situationen krävs effektiva, samordnade och genomslagskraftiga sätt att 
ordna tjänster samt välfärdsinvesteringar som riktas mot framtiden.

	y åtgärderna för att trygga en tillräcklig arbetskraft måste effektiviseras och 
samtidigt måste man också satsa på välfärd och hälsa hos den framtida 
befolkningen i arbetsför ålder. 

	y enligt Statistikcentralens prognos (2019) skulle antalet personer under 15 år 
i slutet av 2060 vara nästan 200 000 färre än i nuläget. Den långvariga låga 
nativiteten bland befolkningen i arbetsför ålder kommer att synas från och 
med 2040-talet och återspeglas också i den demografiska försörjningskvoten.

Sysselsättningen, arbetslivets dragnings- och hållkraft, arbetshälsan och  produktiviteten 
måste förbättras ytterligare under den kommande regeringsperioden. Det är viktigt 
att man under den kommande regeringsperioden säkerställer att förbudet mot diskri-
minering och bestämmelserna om främjande i jämställdhetslagen är aktuella. Stödet 
för att förebygga problem med arbetsförmågan och fortsätta arbeta måste beröra hela 
befolkningen. För att säkerställa detta ska man i enlighet med statsrådets principbeslut 
(Hälsa i arbete 2025) samordna företagshälsovården så att den funktionellt blir en del av 
social- och hälsovårdssystemet samt se till att aktörerna inom social- och hälsovården, 
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företagshälsovården och rehabiliteringen samarbetar i rätt tid för att förebygga arbets-
oförmåga och återställa arbetsförmågan.

Finland måste också vara ett attraktivt mål för arbetsrelaterad invandring och man måste 
också lyckas med att integrera och sysselsätta invandrare som redan tidigare har flyttat till 
Finland för att kunna trygga ett hållbart befolkningsunderlag och därigenom kunna upp-
rätthålla välfärdstjänster.

1.3 Att säkerställa att social- och hälsovårdstjänsterna är 
effektiva och utvecklas

De resurser som social- och hälsovården har till sitt förfogande (ekonomiska resurser, 
 personal, kompetens, lokaler och utrustning) är begränsade.  Befolkningens behov av 
tjänster och stöd påverkas också i hög grad av hur väl andra förvaltningsområden och hela 
samhället beaktar delaktighet, välfärd och hälsa i sitt beslutsfattande.

Vi måste främja och följa upp kostnadseffektiviteten inom social- och hälsovården. 
 Resurserna ska allokeras så att de på befolkningsnivå producerar så mycket välfärd och 
hälsa samt arbets- och funktionsförmåga som möjligt. Samtidigt ska rättvisa, de grund-
läggande fri- och rättigheterna och jämlikhet beaktas. Detta förutsätter att man väljer och 
fastställer gränser för vilka tjänster som kan tillhandahållas inom den offentliga social- 
och hälsovården och på vilket sätt. Med tanke på det här är det också ändamålsenligt 
att utreda i vilken mån det är ändamålsenligt att inrättningar inom förvaltningsområdet 
 producerar social- och hälsovårdstjänster.
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Figur 3.  Hälso- och sjukvårdsutgifternas andel av bruttonationalprodukten 2020 (till vänster) och 
 utgifterna för hälso- och sjukvård per invånare 2020, euro, köpkraftskorrigerad (till höger). Källa: Eurostat

även om Finland i en internationell jämförelse med rimliga insatser har uppnått goda och 
effektiva resultat inom hälso- och sjukvården, förutsätter de stora utmaningar vi har i sikte 
att resurserna prioriteras på ett nytt sätt och riktas till bland annat förebyggande social- 
och hälsovårdstjänster och social- och hälsovårdstjänster på basnivå.

en lyckad reform av social- och hälsovården och räddningsväsendet spelar en central roll 
för befolkningens välfärd, en jämlik tillgång till tjänster samt den offentliga  ekonomins 
hållbarhet. Genom reformen och de utvecklingsåtgärder den medför flyttar man tyngd-
punkten i verksamheten till förebyggande arbete, förbättrar tjänsterna på basnivå samt 
satsar på att främja välfärd och hälsa. För att trygga målen måste även tillsynen över 
social- och hälsovården förnyas så att en enhetligare modell för tillsynsmyndigheter 
tillämpas.

Välfärdsområdena tog i början av 2023 över ansvaret för att ordna social- och hälsovården 
i en utmanande situation. Problem som är aktuella är – utöver problem med anknytning 
till införandet av en ny administrativ struktur – i synnerhet personalbristen, vård-, service- 
och rehabiliteringsskulden som försvårats på grund av coronapandemin och problem med 
tillgången på personal inom social- och hälsovården samt det dolda servicebehovet.
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	y en av de viktigaste uppgifterna under nästa regeringsperiod är att säkerställa 
att välfärdsområdena som nyligen inlett sin verksamhet fungerar så att de 
mål som ställts upp för social- och hälsovårdsreformen kan uppnås.

	y Välfärdsområdena ska ha förutsättningar att förnya tjänsterna och sätten 
att producera tjänster och välfärdsområdenas uppgiftsfält ska inte utvidgas 
 avsevärt under nästa valperiod.

Figur 4. Hälso- och sjukvårdsutgifter inom den specialiserade sjukvården och primärvården 2000–2020 
enligt priserna 2020. Källa: THL, hälso- och sjukvårdens utgifter och finansiering

1.4 Ojämlikhet har omfattande konsekvenser i samhället

I det finländska samhället förekommer en mångfaldig och delvis strukturell ojämlikhet. 
Trots ansträngningar har skillnaderna i välfärd och hälsa inte minskat i Finland och skillna-
der mellan de socioekonomiska grupperna förekommer inom nästan alla områden av väl-
färd och hälsa. även om finländarnas hälsa har utvecklats positivt under de senaste årtion-
dena, varierar den dock avsevärt beroende på till exempel socioekonomisk ställning, kön, 
civilstånd, bostadsområde och modersmål. Långvarig arbetslöshet samt splittrade anställ-
ningsförhållanden och splittrat arbete ökar risken för låga inkomster, vilket ökar risken för 
att problem som beror på fattigdom och utsatthet går i arv.

	y Ojämlikhetsutvecklingen måste åtminstone stoppas under den kommande 
regeringsperioden. en ökad ojämlikhet försämrar vår befolknings arbets- och 
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funktionsförmåga och leder till att kostnaderna för hälsa och välfärd ökar i 
framtiden. Dessutom kan den på längre sikt äventyra vårt lands konkurrens-
kraft och inre säkerhet.

	y Ojämlikheten bland befolkningen försämrar också barns och ungas lika 
 möjligheter att utbilda sig och växa till välmående samhällsmedlemmar.

Klienter inom barnskyddet löper större risk än andra att marginaliseras från utbildning 
och arbetslivet, så det stöd de behöver samt tjänsternas kvalitet och tillgänglighet måste 
förbättras systematiskt genom hela servicesystemet. Det finns också en koppling mellan 
 regional ojämlikhet och segregation och skillnader i välfärd och hinder för social rörlighet. 
Man måste hitta nya sätt att lösa även sociala problem som förekommer över generations-
gränserna och faktorer som belastar välfärden på lång sikt.

Dödligheten anses vara en av de mest tillförlitliga indikatorerna för befolkningens hälso-
tillstånd. I PYLL-indexet (potential years of life lost), som används på internationell nivå, 
betonas särskilt sådana hälso- och välfärdsproblem som ökar dödsrisken i yngre ålders-
grupper. Ju högre värde ett områdes PYLL-index har, desto fler dödsfall bland yngre per-
soner inträffar i området i fråga. I Finland förekommer det en betydande skillnad mellan 
PYLL-indexet mellan kvinnor och män samt mellan hög- och låginkomsttagare (figur 5).

Figur 5. Levnadsår som gått förlorade på grund av alla dödsorsaker (PYLL) sammanlagt i åldern 25–80 år 
per 100 000 invånare i samma ålder enligt inkomstgrupp och kön 2018–2020. Källa: THL Sotkanet
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Genom att förebygga ökad ojämlikhet och minska de socioekonomiska hälsoskillnaderna 
minskar servicebehovet och skapas förutsättningar för att dämpa kostnadsökningen på 
lång sikt. Ojämlikhet ska förebyggas genom att stärka förmågan hos personer i utsatt 
 ställning att klara av utmaningar i livet. 

Användning av rusmedel, bristande motion och övervikt orsakar i allt högre grad folk-
hälsoproblem. Med tanke på förebyggandet är det ytterst viktigt att de social- och hälso-
vårdstjänster som överförs till välfärdsområdena och de uppgifter som blir kvar hos 
 kommunerna, såsom främjande av välfärd och hälsa, bildnings-, utbildnings-, miljö- samt 
boende- och arbetslivstjänster, samordnas väl.

Det målmedvetna arbetet för att förebygga skador orsakade av alkohol, tobak, nikotin, 
droger och penningspel måste fortsätta i enlighet med rusmedels- och beroendestrategin. 
ett målinriktat och effektivt samarbete med välfärdsområdena, kommunerna och andra 
aktörer i området ska säkerställas. Särskild uppmärksamhet bör fästas vid att samarbetet 
fungerar inom tjänsterna för barn och unga, så att ingen hamnar utanför och blir utan det 
stöd personen behöver.

1.5 Psykisk hälsa har stor betydelse för arbets- och 
funktionsförmågan samt nationalekonomin

Den psykiska hälsans betydelse har ökat i samhället och arbetslivet. Psykiska störningar 
försämrar delaktigheten i den omgivande gemenskapen och samhället samt  förkortar 
utbildningen och arbetskarriärerna. å andra sidan är god psykisk hälsa en resurs som 
förbättrar såväl individens, gemenskapers som hela samhällets produktivitet samt för-
måga att klara sig i förändringar och kriser. Antalet diagnoser för allvarliga psykiska stör-
ningar har inte ökat i absoluta tal, men antalet psykiska symtom har ökat på ett allmänt 
plan. Samtidigt är antalet sjukfrånvaron och invalid- och sjukpensioner som dessa orsakar 
exceptionellt högt.

	y Främjande och förebyggande mentalvårdsarbete samt tillräcklig mentalvård 
och tillräckliga tjänster måste garanteras befolkningen. Symtom och stör-
ningar i den psykiska hälsan påverkar hela hälsan, förmågan att ta hand om 
sig själv samt välbefinnandet och arbets- och funktionsförmågan.

	y Psykiska problem syns direkt till exempel i form av försämrad arbetsförmåga 
och minskad produktivitet i arbetet samt i det stora antalet sjuk- och invalid-
pensioner som beror på psykisk ohälsa. Främjandet av psykisk hälsa och 
 vården av psykiska störningar är en välfärdsinvestering för framtiden.
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Trots sin stora betydelse för folkhälsan och nationalekonomin är behandlingen av psykiska 
störningar underdimensionerad. Antalet personer som får sjukdagpenning på grund av 
psykiska störningar har ökat under de senaste åren (figur 6).

Figur 6. Personer som fått sjukdagpenning på grund av psykisk ohälsa per tusen personer i samma ålder. 
Källa: FPA, statistik över sjukdagpenning

1.6 Främjande av likabehandling och jämställdhet  
mellan könen

Genom att förebygga all slags diskriminering och främja jämställdhet skapas ett tryggt 
och välmående samhälle. Det är nödvändigt att bedöma hur jämställdhetslagen fungerar.

Dessutom behövs målinriktade och planmässiga åtgärder för att förbättra jämställdheten 
och likabehandlingen i arbetslivet bland annat i fråga om lönediskriminering och löne-
jämställdhet samt åtgärder för att avveckla segregationen i arbetslivet. På statsrådsnivå 
fortsätter man utveckla integreringen av könsperspektivet så att främjandet av jämställd-
het mellan könen blir en del av statsrådets nyckelprocesser precis som beredningen av 
budgeten och författningar, resultatstyrningen, strategierna, programmen och projekten. 
 Finland bör i likhet med flera nordiska länder och eU-medlemsstater utarbeta ett övergri-
pande regnbågspolitiskt handlingsprogram som förpliktar olika aktörer.
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1.7 Samordningen mellan tjänster och förmåner kan 
förbättras ytterligare

Systemet för social trygghet har under årtiondenas lopp utvecklats genom ett flertal del-
reformer, där tjänsterna och förmånerna har utvecklats åtskilt från varandra. Reformen av 
systemet för social trygghet ska fortsätta bedömas som en helhet så att grundskyddet, 
 förtjänstskyddet, utkomststödet, kontakterna mellan och finansieringen av dessa samt en 
bättre samordning mellan tjänsterna och förmånerna beaktas. I reformarbetet måste man 
även i fortsättningen beakta jämställdhet mellan könen och likabehandling samt konse-
kvenserna för barnen.

enligt uppskattningar uppstår 80 procent av kostnaderna för de offentliga social- och 
 hälsovårdstjänsterna till cirka 10 procent av klienternas servicebehov och användning 
av tjänsterna. åtminstone en del har också ett stort behov av förmåner inom den sociala 
tryggheten. För att kunderna ska få de tjänster och förmåner de behöver för att klara sig 
på egen hand och för att kostnaderna för service- och förmånssystemen ska kunna däm-
pas, måste samordningen av tjänsterna och förmånerna stärkas.

Reformen av den sociala tryggheten genomförs stegvis. Under regeringsperioden har 
reformen beretts i den parlamentariska kommittén för social trygghet. Det bör säkerställas 
att arbetet med reformen av den sociala tryggheten fortsätter över regeringsperioderna.

1.8 Tillgången på personal ska säkerställas även i 
framtiden

I synnerhet social- och hälsovårdspersonalens tillräcklighet och tillgänglighet har försäm-
rats kraftigt under de senaste åren i hela landet. Underskottet gäller nästan alla yrkesgrup-
per. Drygt en tredjedel av de anställda inom den offentliga sektorn går i pension före 2030. 
enbart inom äldreomsorgen (hemvård och heldygnsomsorg) medför det ökade antalet 
 klienter ett betydande behov av extra personal inom den närmaste framtiden.

Om den förväntade ökningen av servicebehovet inom social- och hälsovården förverkli-
gas och det inte sker några betydande innovationer inom branschen som minskar beho-
vet av arbetskraft, kommer en allt större andel av befolkningen i arbetsför ålder behövas 
inom social- och hälsovården. Arbetskraften måste dock räcka till även för andra branscher 
i framtiden.

	y Under den kommande regeringsperioden måste man satsa kraftigt på 
 personalens tillräcklighet och tillgänglighet.
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	y Vad gäller utmaningarna kring social- och hälsovårdspersonalens tillräck-
lighet finns flera åtgärder som kan användas – från innovativa verksamhets-
modeller och utnyttjande av teknik till att förbättra arbetets dragnings- och 
hållkraft samt undanröja hinder för arbetskraft från utlandet. I ministeriets 
åtgärdsprogram listas nästan 50 åtgärder för att förbättra situationen.

1.9 Forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet 
samt digitalisering möjliggör effektivitet

För förnyande behövs forsknings-, utvecklings- och innovationsverksamhet (FUI). Man 
måste förbereda sig för framtiden med hjälp av nya verksamhetsmodeller, tekniker och 
lösningar. Nya vårdformer och sätt att producera tjänster, inklusive utnyttjande av teknik 
och digitalisering, kan förbättra tjänsternas effektivitet. en förutsättning för nya lösningar 
är en tillräcklig och ändamålsenligt riktad forskningsverksamhet, effektiva och  fungerande 
utvecklingssätt samt mekanismer som möjliggör nya innovationer. Samtidigt bör utvär-
deringen av ibruktagandet av ny teknik utvecklas och tillräckliga resurser tryggas för 
verksamheten.

Välfärdsområdena är en betydande ny aktör inom FUI-verksamhetsfältet. enligt de riksom-
fattande målen för social- och hälsovården är det viktigt att forsknings- och utvecklings-
verksamheten inom social- och hälsovården stärker kunskapsunderlaget för beslutsfat-
tande och gör det möjligt att systematiskt utnyttja information för att utveckla social- och 
hälsovårdstjänsterna och öka tjänsternas effektivitet.

	y Man måste satsa mer på forskning, utveckling och innovationer och skapa 
verksamhetsmodeller och strukturer som förbättrar Finlands konkurrens-
kraft i fråga om forskning och internationell affärsverksamhet som  grundar 
sig på forskning. Tryggandet och stärkandet av basstrukturerna för och 
 finansieringen av forsknings- och utvecklingsverksamheten är väsentligt 
också för att uppnå social- och hälsovårdsreformens effektmål.

	y Den globala konkurrensen bör i synnerhet inriktas på områden där vårt land 
har ett försprång. Nationellt bör man säkerställa att utnyttjandet av högklas-
sig information möjliggör bättre förutsättningar för FUI-verksamhet på hela 
verksamhetsfältet än tidigare.

I synnerhet digitaliseringen har bedömts vara en av de viktigaste möjligheterna att öka 
produktiviteten och kostnadseffektiviteten. Därför är den en central del av utvecklingen 
och styrningen av social- och hälsovårdstjänsterna samt den sociala tryggheten. Den 
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splittrade utvecklingen av digitaliseringen och avsaknaden av gemensamma mål gör det 
svårare att utnyttja digitaliseringen

	y För att de produktivitetsförväntningar man har på digitaliseringen åtmins-
tone delvis ska kunna infrias, måste man göra upp en tydlig verksamhetsplan 
för hur digitaliseringen och dess fördelar ska uppnås. åtgärderna och utveck-
lingsprojekten i planen bedöms med tanke på deras effekter i samhället. 

	y Informationshanteringen inom social- och hälsovården måste förnyas så 
att man kommer bort från den nuvarande splittringen där många system 
används.

Digitala tjänster och hälsoteknologi inom social- och hälsovården skapar också ny affärs-
verksamhet, marknadsmöjligheter och export i Finland.

1.10 Verksamhets- och säkerhetsmiljön har förändrats snabbt
Flera globala kriser som inträffat samtidigt och har en koppling till varandra, inklusive 
covid-19-pandemin och Rysslands anfallskrig mot Ukraina, har under de senaste åren haft 
en betydande inverkan på säkerhetsmiljön i europa, de nordiska länderna och Finland. 
Dessa har också medfört många olika konsekvenser för befolkningens välfärd och hälsa.

Samarbete mellan olika förvaltningsområden och ökat internationellt samarbete har nu 
blivit allt viktigare för att vi ska kunna svara på de utmaningar som den globala verksam-
hetsmiljön medför.

Coronapandemin påminde oss om hur snabbt smittsamma sjukdomar kan spridas i en 
värld med täta nätverk. Behandlingen av coronainfektioner satte social- och hälsovårds-
systemets hållbarhet på prov. Baksidan av åtgärderna för att bromsa smittspridningen har 
varit omfattande och långvariga indirekta effekter på välbefinnandet.

	y Social- och hälsovårdstjänsterna och den sociala tryggheten skall trygga 
social- och hälsovårdstjänster, en hälsosam livsmiljö och en utkomst som 
är centrala för befolkningens välfärd och funktionsförmåga under alla 
förhållanden.

	y Växande ojämlikhet och försämrat förtroende för offentliga tjänster och 
 samhällets skyddsnät utgör en risk för kristålighet.
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